
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  92 DEL  28/04/2023

OGGETTO: CONTRIBUTO  PUBBLICO  PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI,  MARCIAPIEDI  E
ARREDO URBANO DI CUI AL COMMA 407 ART. 1 LEGGE 234/2021 -  ATTO DI
INDIRIZZO  PER DESTINAZIONE RISORSE ANNO 2023.

L'anno  2023 e questo  giorno  28 del   mese di  aprile alle  ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• che l'art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", dispone di 
destinare ai Comuni un contributo pari a 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di 
euro per l'anno 2023, da destinare a investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria di 
strade comunali, marciapiedi e arredo urbano;

• che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni 
(Finanza Locale), sono stati assegnati pro quota i contributi di cui al punto precedente secondo la 
Tabella ad esso allegata;

• che per quanto sopra, il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario di un contributo di € 60.000,00 
per l'anno 2022 e di € 30.000,00 per l'anno 2023;

• che i termini fissati per l'avvio dell'esecuzione dei lavori sono fissati al 30 luglio di ogni anno;

CONSIDERATO: 

• che nella marina di Casalabate, nel tratto di viabilità compreso tra via della Stella Marina, via 
della Razza e via Trepuzzi, in corrispondenza della piazzetta, si verificano allagamenti dovuti 
agli accumuli delle acque piovane;

• che tali allagamenti stanno creando dei danni alla sede stradale;

• che la vicina area di proprietà comunale necessita di interventi di pulizia al fine di scongiurare 
rischi di carattere igienico-sanitario nonché per la sicurezza dei cittadini;

RITENUTO per  quanto  sopra  opportuno e  necessario  procedere  alla  messa  in  sicurezza  della 
suddetta sede viaria, nonché dell'area adiacente;

RITENUTO di dover deliberare in merito al fine di prendere atto dei contributo in oggetto e al 
contempo  destinare l'utilizzo delle risorse 2023 per fornire indirizzo agli uffici comunali; 

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto riportato  in  premessa si  intende qui  integralmente  riportato  e 
trascritto;

2. DI DARE ATTO  che il Comune di Trepuzzi è beneficiario per gli anni 2022 e 2023 di un 
contributo  pubblico  di  cui  al  Comma  comma  407  dell'art.  1  della  Legge  n.  234/2021, 
rispettivamente di € 60.000,00 per il 2022 ed € 30.000,00 per il 2023, destinato ad investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria di strade comunali, marciapiedi e arredo urbano.

Pag. 2 di 4



3. DI ESPRIMERE formale atto di indirizzo per la destinazione delle risorse per l'anno 2023 del 
contributo  in  oggetto,  per  la  messa  in  sicurezza  della  suddetta  sede  viaria,  nonché dell'area 
adiacente  al  fine  di  scongiurare  rischi  di  carattere  igienico-sanitario  e  per  la  sicurezza  dei 
cittadini, fino alla concorrenza dell'ammontare del contributo stesso. 

4. DI PRENDERE atto che gli interventi consistono in manutenzione ordinaria e straordinaria del 
manto stradale e dell'annessa area;

5. DI DARE MANDATO al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  di  mettere  in  atto  tutti  gli  atti 
connessi e conseguenziali alla presente deliberazione.

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e ss. mm. ii., è l'ing. Danilo PERRONE, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Programmazione del Comune di Trepuzzi.

7. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di attuare 
gli interventi in oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto 
comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/04/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


